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prostoročasů, jejichž zdroji jsou jednorozměrné prstence – Appellův prstenec, resp.
Bachův-Weylův prstenec. Na chování vlastních vzdáleností a geodetik v centrální
oblasti konkrétně ukazujeme, že při zobrazení ve Weylových souřadnicích představují
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Obecná teorie relativity

Historický úvod

Einsteinovy rovnice gravitace znamenaly důležitý přelom v chápání našeho ves-
míru. Ve své době dokázal Einstein nahradit více než 200 let starý Newtonův zákon
všeobecné gravitace, jenž využíval pojem síly, moderní teorií založenou na diferen-
ciální geometrii na varietách.

Revize Newtonova pojetí gravitace se zdála nevyhnutelná, protože toto pojetí
odporovalo principům speciální teorie relativity. Newtonův zákon gravitace v sobě
obsahuje okamžité působení na dálku (actio á distance), nebere v úvahu maximální
možnou rychlost šíření informace - rychlost světla. Navíc není kovariantní.

Přesto znamenala Einsteinova teorie revoluci. Jejím důsledkem nebyla pouze for-
mulace konzistentní teorie gravitace, ale hlavně změna našeho pohledu na samotný
prostor a čas, základní pojmy všech fyzikálních teorií. Prostor a čas byly do té doby
chápány jako absolutní veličiny, existující nezávisle na fyzikálních dějích a rozložení
hmoty.

První změnu v chápání prostoru a času znamenala už teorie speciální relativity,
ze které plyne, že prostor a čas spolu úzce souvisejí. Dohromady tvoří fyzikální en-
titu zvanou prostoročas. Byla to ale až obecná teorie relativity, která definitivně
změnila dosavadní představy o těchto pojmech. Prostoročas už nadále není nezávislý
na odehrávajících se fyzikálních dějích: jeho vlastnosti jsou určeny rozložením a po-
hybem hmoty.

Gravitace samotná je v tomto pojetí pouze “zdánlivá síla“, která vzniká kvůli
zakřivení prostoročasu hmotnými tělesy. John Wheeler popsal vzájemnou souvislost
hmoty a geometrie slovy: „Hmota říká prostoru, jak se zakřivovat, prostor říká hmotě,
jak se pohybovat“.

Vlastnosti prostoročasu se mohou výrazně měnit v “čase a prostoru”. Vůbec nej-
zajímavější důsledky této proměnlivosti se ukázaly při aplikaci obecné relativity na
kosmologické modely. Z nich vyplynula dynamičnost našeho vesmíru. Vesmír se buď
rozpíná, nebo smršťuje; statický vesmír je velmi nepravděpodobný.

Z pozorování pohybu galaxií dnes víme, že se náš vesmír rozpíná. Kdybychom si
rozpínání vesmíru pustili pozpátku, dosáhli bychom okamžiku, kdy rozpínání začalo.
Dnes se proto všeobecně přijímá představa, že vesmír neexistuje věčně, ale měl svůj
počátek. Vznikl před nějakými 14 miliardami let a od té doby se rozpíná. Okamžiku
vzniku vesmíru se začalo přezdívat Velký třesk.

Další zajímavý důsledek Einsteinovy obecné relativity představuje existence černých
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děr. Zprvu nebylo jasné, zda černé díry představují pouze přípustné řešení rovnic,
které se ovšem v přírodě nerealizuje, nebo zda se opravdu černé díry vyskytují ve
vesmíru kolem nás. Nyní máme dostatek astronomických pozorování podporujících
existenci černých děr.

Prostoročas s černými děrami má velmi neočekávané vlastnosti. Zmiňme například
existenci tzv. horizontu událostí, strhávání inerciálních systémů v okolí rotujících
černých děr (“frame dragging”) či nutný výskyt singularit v nitru černých děr.

Obecná teorie relativity předpovídá, na rozdíl od Newtonovy teorie, existenci
gravitačních vln. Jedná se o příčné vlny křivosti prostoročasu šířící se rychlostí světla.
Do dnešní doby se je nepodařilo detekovat přímo, máme k dispozici pouze nepřímé
důkazy o jejich existenci z pozorování oběžných drah kompaktních binárních systémů.
Astronomové věří, že detekcí a zkoumáním gravitačních vln získáme v budoucnosti
informace o jejich zdrojích (binární systémy, supernovy, srážky černých děr), které
nejsou dostupné jinými pozorovacími metodami.

Studium problémů v obecné relativitě

Díky Einsteinovi známe rovnice popisující vlastnosti prostoročasu, když zadáme roz-
ložení zdrojů. Bohužel je značný rozdíl mezi znalostí příslušných rovnic a schopností
je vyřešit. Při řešení Einsteinových rovnic se totiž musíme potýkat hned s několika
problémy. Mezi hlavní patří nelinearita rovnic, na rozdíl například od Maxwellových
rovnic elektromagnetického pole. Přesná analytická řešení rovnic se tedy nalézají
obtížně. Často se musíme uchýlit ke snížení obecnosti studovaného problému a zavést
určitá zjednodušení, například požadovat jistou symetrii.

Studiu prostoročasů se symetriemi se proto věnuje řada úsilí. Úplně první řešení
Einsteinových rovnic od Schwarzschilda popisuje sféricky symetrický vakuový pros-
toročas. Další řešení s vysokou mírou symetrie představuje třída statických axiálně
symetrických prostoročasů, které jsou popsány Weylovou metrikou.

Výše uvedené případy se vyznačují relativně jednoduchou metrikou. S jejich ap-
likacemi na fyzikální svět kolem nás ale musíme být opatrní. Černé díry vzniklé
kolapsem hvězd i ty nacházející se v centru galaxií zřejmě rotují. Podobně rotují i
akreční disky kolem černých děr a disky galaxií jako takové. Rozdíl mezi fyzikálními
jevy u rotujících a nerotujících zdrojů přitom může být v blízkosti horizontu značný.
Kerrovo řešení pro rotující černé díry například popisuje už zmíněné strhávání iner-
ciálních systémů a výskyt prstencové singularity v ekvatoriální rovině.

Modely s rotujícími zdroji jsou ovšem mnohem složitější než statické modely, proto
se v této práci věnuji hlavně prostoročasům se statickými zdroji.
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Konvence

V celé práci používám metriku gµν se signaturou (−,+,+,+), sumační konvenci a
geometrizované jednotky, v nichž c = 1, G = 1. Čárka v dolním indexu značí parciální
derivace dle následujících proměnných.
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1 Weylova řešení: obecné vlastnosti

1.1 Metrika

Vakuové statické axiálně symetrické prostoročasy jsou popsány Weylovou metrikou
[1]

ds2 = −e2νdt2 + ρ2e−2νdφ2 + e2(λ−ν)(dρ2 + dz2), (1.1)

kde ρ, z, φ jsou válcové a t časová souřadnice1. Souhrnně se tyto souřadnice nazývají
Weylovy kanonické souřadnice.

Z Einsteinových rovnic plyne, že funkci (potenciál) ν získáme řešením Laplaceovy
rovnice2 (zde ve válcových souřadnicích) [1]

ν,ρρ +
1

ρ
ν,ρ + ν,zz = 0. (1.2)

Druhou funkci (potenciál) vyskytující se v (1.1) pak získáme integrací po libovolné
křivce procházející vakuovou oblastí [1]

λ=
ˆ ρ,z

osa

ρ[(ν2
,ρ − ν2

,z)dρ+ 2ν,ρν,zdz]. (1.3)

Linearita Laplaceovy rovnice dovoluje superponovat několik různých řešení pro první
potenciál. Rovnice pro druhý potenciál už bohužel lineární není.

1.2 Řešení rovnic a jejich interpretace

Potenciál ν splňuje stejnou rovnici jako Newtonův gravitační potenciál (či skalární
potenciál v elektrostatice). Nabízí se možnost vzít známá řešení z Newtonovy teorie
(nebo elektrostatiky) a pokusit se spočítat druhý potenciál. Musíme si však dávat
pozor na interpretaci řešení, která vzniknou použitím Newtonových potenciálů v
obecné relativitě. Povaha zdroje, který budí gravitační pole, může být v obecné

1V případě omezeného zdroje přechází Weylova metrika v nekonečnu na Minkowského metriku ve válcových
souřadnicích. Časová souřadnice má potom význam vlastního času pozorovatele v nekonečnu.

2V literatuře se pro funkci ν někdy používá označení harmonická funkce. Nicméně matematicky korektní definice
harmonické funkce vyžaduje, aby splňovala Laplaceovu rovnici a zároveň byla třídy C2 v celém prostoru. Pak by
ovšem nemohla popisovat pole buzené diskovým zdrojem, u kterého má potenciál při přechodu přes disk skok v
první derivaci úměrný plošné hustotě disku. Přesnější by v našem kontextu bylo, místo o Laplaceově rovnici, mluvit

[…]

tj. křivka přibližující se k prstenci ve směru osy z, je nekonečná. Vlastní poloměr
prstence, což je křivka přibližující s k prstenci zevnitř, je konečný.

Směrovou singularitu jsme odhalili i v poli Bachova-Weylova prstence. Z článku
[2] víme, že geodetiky dosahují prstence zevnitř. Vlastní vzdálenosti zevnitř prstence
(např. vlastní poloměr) jsou nekonečné, viz kapitola 2.2. Zvenku prstence a v kolmém
směru na prstenec jsou vlastní vzdálenosti konečné.

Lze tedy shrnout, že (v souladu s [2]) testovací částice je přitahována k prstenci
ve směru s větší vlastní vzdáleností od prstence.

Členitost vesmíru kolem nás zřejmě nikdy nepostihneme modelem, který by bral
v potaz všechny fyzikální jevy a proměnné. I díky Einsteinově obecné relativitě jsme
ale schopni objevovat jednotlivé střípky mozaiky a těšit se z jejich krásy.
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A Geodetiky ve Weylových prostoročasech

Rovnice geodetiky má při afinní parametrizaci tvar

d2xµ

dτ 2
+ Γµκσ

dxκ

dτ

dxσ

dτ
= 0, (A.1)

kde Γµνλ jsou Christoffelovy symboly druhého druhu, xµ souřadnice a τ v časupodob-
ném případě vlastní čas. Jedná se o 4 obyčejné diferenciální rovnice druhého řádu.

Tvrzení: Ve statických axiálně symetrických prostoročasech existují dva integrály
geodetického pohybu

Ẽ = e2ν ṫ, (A.2)

L̃ = ρ2e−2νφ̇. (A.3)

Tečka nad symbolem značí derivaci podle vlastního času τ a Ẽ, L̃ jsou vztaženy na
jednotku klidové hmotnosti.

Důkaz: Upravme rovnici geodetiky pro kovektor xµ s využitím relace mezi Christof-
felovými symboly druhého druhu a metrikou

d2xµ
dτ 2

= Γκµσ
dxκ

dτ

dxσ

dτ
=

1

2
(gκµ,σ + gσκ,µ − gµσ,κ)

dxκ

dτ

dxσ

dτ
=

=
1

2
(gµκ,σ − gµσ,κ)

dxκ

dτ

dxσ

dτ
+

1

2
gσκ,µ

dxκ

dτ

dxσ

dτ
. (A.4)

Člen 1
2
(gµκ,σ − gµσ,κ)dxκ

dτ
dxσ

dτ
je rovný nule, protože spolu úžíme symetrický a antisy-

metrický výraz. Tedy

d2xµ
dτ 2

=
duµ
dτ

=
1

2
gσκ,µ

dxκ

dτ

dxσ

dτ
. (A.5)

Odtud ihned vidíme, že uµ je konstantní, pokud metrika nezávisí na souřadnici µ.
Souřadnice µ se potom nazývá cyklická. Weylovy prostoročasy mají dvě cyklické
souřadnice: t a φ. Integrály pohybu nyní získáme jednoduchými úpravami
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konst. = −mut = −mgtσuσ = −mgttut = me2ν dt

dτ
≡ E, (A.6)

konst. = muφ = mgφσu
σ = mgφφu

φ = mρ2e−2ν dt

dτ
≡ L, (A.7)

což mělo být dokázáno.

Zbylé dvě rovnice geodetiky nabývají tvaru (se značením ve shodě s [2])

ρ̈ = −(ρ̇2 − ż2)(λ,ρ − ν,ρ)− 2ρ̇ż(λ,z − ν,z)− P, (A.8)

z̈ = (ρ̇2 − ż2)(λ,z − ν,z)− 2ρ̇ż(λ,ρ − ν,ρ)− ν,zQ, (A.9)

kde

P = e−2λ

[
ν,ρẼ

2 +

(
ν,ρ −

1

ρ

)
e4ν

ρ2
L̃2

]
, (A.10)

Q = e−2λ

[
Ẽ2 +

e4ν

ρ2
L̃2

]
. (A.11)

Výše uvedené rovnice jsem zadal do Maplu a nechal vykreslit řešení. Pro kontrolu
jsem geodetiky spočítal i z Hamiltonových rovnic (opět v Maplu). Výsledky byly
totožné.
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B Metoda efektivního potenciálu ve Weylových prostoročasech

Cílem tohoto dodatku je odvodit funkci analogickou Newtonovu efektivnímu poten-
ciálu. Omezíme se na speciální případ Weylových prostoročasů, jejich metrika je dána
ve tvaru (1.1).

Vyjdeme z požadavku na normalizaci čtyřrychlosti

−1 = gκσu
κuσ. (B.1)

Při úpravách využijeme některé relace z předchozího dodatku (viz (A.6) a (A.7)):
ut = −ut/gtt = Ẽ/gtt, u

φ = uφ/gφφ = L̃/gφφ, a dále použijeme speciální vlastnost
metriky (1.1): gρρ = gzz. Rozepišme tedy (B.1)

−1 = gκσu
κuσ = gtt

(
ut
)2

+ gφφ
(
uφ
)2

+ gρρ (uρ)2 + gzz (uz)2 =

=
(ut)

2

gtt
+

(uφ)2

gφφ
+ gρρ[(u

ρ)2 + (uz)2] =
Ẽ2

gtt
+
L̃2

gφφ
+ gρρ[(u

ρ)2 + (uz)2].(B.2)

Nyní rovnici (B.2) přeuspořádáme a rozepíšeme metrické koeficienty

−e2(λ−ν)
(
ρ̇2 + ż2

)
= 1− Ẽ2

e2ν
+

e2ν

ρ2
L̃2 ≡ F (ρ, z). (B.3)

Exponenciála je nezáporná funkce, stejně tak i kvadráty rychlostí. Částice se tedy
může nacházet pouze v oblasti F (ρ, z) ≤ 0.
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