Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Jan Kubíček
Název práce: Tenké disky a prstence jako zdroje Weylových prostoročasů
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Martin Žofka
Pracoviště: ÚTF MFF UK
Kontaktní e-mail: zofka@mbox.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Jde o solidně zpracovanou práci, která se zabývá pohybem testovacích částic a geometrií v axiálně
symetrických statických řešeních Einsteinových rovnic. Autor ve shodě s jedním z uváděných
článků poukazuje na to, že vlastnosti prstencové singularity se liší podle směru, v němž se k ní
přibližujeme.
Připomínky:

- str. 2: Přítomnost horizontu událostí neznamená nutně přítomnost singularity. Je nutné
ještě navíc splnit slabou energetickou podmínku.

- poznámka č. 10, str. 18: Autor tvrdí, že diverguje-li (2.15), potom (2.14) diverguje
exponenciálně. Roste-li však (2.15) jako ln(x-α), kde x je například souřadnicová
vzdálenost od prstence, potom integrand diverguje jako x-α a integrál obecně může být
konečný.

- Je škoda, že autor neuvádí u obou zkoumaných řešení stejné charakteristiky, abychom je
potom mohli porovnat – například geodetiky v případě Bachova-Weylova prstence či
naopak obdobu obrázku 2.27 pro Appellův prstenec.

- Bylo by přínosné, kdyby se autor kromě výsledků pokusil i o intuitivnější vysvětlení
vlastností zkoumaných prostoročasů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Proč bychom měli mluvit o směrové singularitě? Nepoužíváme prostě souřadnice nevhodné k
popisu prostoročasu v okolí prstence? Představuje prstenec opravdu pouze dvourozměrný objekt?
Nemá například v případě Appellova řešení konečný rozměr ve směru osy z? Nepřibližují se
všechny částice k prstenci pouze z jednoho směru proto, že v daných souřadnicích skoro všechny
směry opouštějící prstenec vycházejí „asymptoticky“ právě v tomto preferovaném směru?

Appellův prstenec: vlastní vzdálenost podél disku k prstenci je konečná, ale ve směru kolmém k
rovině z=0 je nekonečná. Částice pohybující se zevnitř tedy nejprve cítí odpuzování záporného
disku a to tím silněji, čím je blíže prstenci. To ji odsune nad z=0. Potom převládne působení
„nekonečně vzdáleného“ kladného prstence. Protože je nekonečně daleko, bude částici trvat
nekonečně dlouho, než se k němu dostane. Tato interpretace však při pohybu zvenku selhává.
Bylo by možné uvažovat obdobně při pohybu zvenku?
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